**o** Quid aliud. nimis largè loquitur. est ergo contra. supra de conf. Infort.

effes? **a** Respondit: Non dubito quin si prima institutione adeundo **b** heres esse possim: **c** in potestate **d** mea sit, quam partem hereditatis aut amittere **e** \* velim, aut vindicare.

**Qui vult consequens, vult & antecedens. hoc dicit. Vel sic: Ad positionem consequentis sequitur positio antecedentis. Bart.**

LXVII. POMPONIUS libro octauo ad Quintum Mucium.

**I**llud dubitari potest, an si cum testamento heres institutus essem ab eo qui etiam si intestatus decessisset, legitima hereditas eius ad me pertineret: an simul vtramque **f** hereditatem repudiare possim. \* quoniam antequam & testamento hereditatem repudiarem, legitima nondum ad me pertinet. verum eodem momento intellegor & ex testamento **g** & legitimam repudiare: sicuti si legitimam velim ad me pertinere, cum sciam **h** testamento mihi relictam: videbor ante repudiare testamentum, **i** & ita legitimam adquisisse. **k**

**Vsus rerum communium aditionem hereditatis socij non inducit, nisi quis vltra fecerit quam ex necessitate communionis facere tenetur. Bartolus.**

LXXVIII. IDEM libro trigesimo quinto ad Quintum Mucium.

**l** Lacet. **CASVS.** Titius & Seius fratres habebant bona eorum communia, quæ pater eorum eis reliquerat. Titius autem prædictus decessit sine filiis ab intestato: Seius autem frater eius rebus comunibus vsus fuit, cum sciret eum mortuum. nõquid videtur propter hoc se obligasse hereditati fratris? & dicitur quod non, nisi eo animo fecit, quod vellet heres esse: & videtur habere animum vt sit heres, si in aliqua re communi interponeret dominationem suam vltra quam ipse in ea parte haberet.

**l** Ne qua. id est ne in aliqua re communi.

**m** Interponeret. aliàs adire videtur. & facit supra eodem. l. pro herede. §. j. Argum. contra supra pro socio. l. meritò. **ADDITIO.** Dic quod illa concordat: vt in iis quæ possunt fieri in solidum iure communionis, sic facta esse intelligantur. aliàs secus secundum Bartolum.

**n** Lacet. **CASVS.** Filius meus vel seruus fuit heres institutus à Titio: & meo iussu adiuit. certè statim mihi acquiritur hereditas, ita quod nullo momento permanet apud filium vel seruum.

**o** Quid aliud. nimis largè loquitur. est ergo contra. supra de conf. Infort.

dic. inde. l. si id quod dominus. Solu. ibi in naturali obligatione, hinc in ciuili acquisitione: vt ibi not. Item contra infra de solu. l. qui hominem. §. quidam. vbi filius est heres, & sic confunditur obligatio fideiussorum. Sol. ibi pater directò tenebatur: quia iussu eius contractum fuerat, vel in rem eius versum: vnde fit confusio. Vel illa loquitur secundum iura noua, secundum quæ filij habent aduentitia: vel in peculio castrensi. sed & aliter: vt ibi no. Item contra infra de lega. j. l. cum filio. Solu. ibi. Item contra infra de condit. & demon. l. qui heredi. Solu. ibi vt scripto, non vt heredi. Item contra. C. de vsufruct. l. fina. §. fin. vbi patre capite minuto remanet filio vsufructus. Solu. ibi speciale, quia à persona discedere nõ potest: vt supra familiae erciscunda. l. si seruus. Vel ibi pater erat mortuus naturaliter, vel ciuilitè: vnde dicitur redire in filium, non autè quod hætenus fuerit filij. & facit infra de verborum signifi. l. cepisse quis.

**D**vo fratres fuerant: bona communia habuerant. eorum alter intestato mortuus suum heredem non reliquerat. frater qui supererat, nolebat ei heres esse. consulebat, num ob eam rem, quod communibus, cum sciret eum mortuum esse, vsus esset, hereditati se alligasset. Respondit, nisi eo consilio vsus esset, quod vellet se heredem esse: non adstringi. itaque cauere debet, ne qua **l** in re plus sua parte dominationem interponeret. **m**

**Quæ nobis acquiruntur per eos qui sunt in potestate nostra, momento nõ resident penes eos. Bartolus.**

LXXIX. ULPIANVS libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.

**P**lacet, quotiens acquiritur per aliquem hereditas, vel quid aliud **n** ei cuius quis in potestate est, confestim acquiri ei cuius est in potestate: neque momento aliquo subsistere in persona eius per quem acquiritur: & sic acquiri ei cui acquiritur.

**In iis quæ acquirere potest quis per se, aditione partis totum quærit: secus in iis quæ quis potest quærere per alium. Bartolus.**

LXXX. PAVLVS libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

**S**i solus heres ex pluribus partibus fuero institutus: vnam

erit, scilicet si adiuero vnam partem, acquiram omnes alias, si tamen sint aliæ mihi delatæ: vt quia sunt mihi datæ purè, vel in diem, vel sub conditione: & extitit conditio, vel venit dies.

[ITEM SI SERVVS.] Titius instituit sibi heredem seruum meum in tribus vncijs hereditatis suæ purè, & in aliis tribus sub condit. & Seium instituit in sex vncijs: & postea decessit dictus Titius, & postea dictus meus seruus adiuit iussu meo quo ad tres vncias sibi purè datas à Titio prædicto, & postea cum manumisi. & postea extitit conditio aliarum prædictarum trium vnciarum ei sub conditione relictarum. certè primæ tres vnciæ acquiruntur mihi, & secundæ tres vnciæ acquiruntur dicto meo seruo. & est ratio quare non mihi, sed ei acquiruntur dictæ tres vnciæ conditionales: quia omnia paria permanere debent in id tempus quo conditionalis portio conditio extet, vt acquiratur mihi domino cui prior portio acquisita est. in nostro autem casu non permanserunt mihi domino cui acquisita est portio, paria, id est in eodem statu, eo quod seruum manumisi. igitur mihi domino non acquiritur portio conditionaliter dicto seruo meo data. Sed quid si dictus meus seruus erat adhuc in mea potestate tempore dictæ conditionis existentis? nõquid acquiritur mihi dicta portio conditionalis sine alia aditione serui facta iussu meo? Et videtur quod sic: quia hoc euenit in libero instituto partim purè, & partim sub conditione: qui quidem si adeat ex pura parte, & postea veniat conditio partis: acquiritur ei conditionalis sine noua aditione: vt hac eadem leg. §. idem puto. sed in hoc casu non est ita, imò adire debet iterum seruus iussu meo ad hoc vt mihi acquirat partem conditionalem factam puram per conditionis existentiam. & sic est differentia vtrum liber instituat in diuersis partibus purè & sub conditione: an seruus alienus. Viuianus.

**a** Nec interest. videbatur contra vbi habeo substitutum : quia tunc pro parte testatus, & pro parte intestatus decedere non potest: sed altero casu potest: quod est contra ius: vt infra de regu. iur. l. ius nostrum.

**b** Delatae sint. ante non : vt infra de secun. tabu. l. ij. §. pro qua. & l. prima. §. scientiam. & supra eod. l. i. si tu. §. finali. in fine. Solutio ibi. licet videatur contra supra de heredi. institu. l. liber homo. §. finali. <sup>a</sup>

mixtis.

**a** Dic quod hereditas deferatur mihi per alium ex noua dispositione, scilicet quia heredi primo successit, secundum Bart. omnes.

Item videtur contra supra eodem. l. si tu. §. finali. in fine. Solutio ibi. Item contra supra eodem. l. cum hereditate. sed dic vt ibi. Item est sic supra eodem. l. prima & secunda. & l. si ex affe. & C. eodem. l. quidam.

**c** Coherede. alias non expectaretur conditio: vt supra eod. l. cum heres. §. j. Accursius.

**d** Alterius. in qua fuerat sub conditioe institutus. Accursius.

**e** Ipsum comitari. contra videbatur. ex aditione enim vnus partis qua fecerat iussu meo, videbatur. & tunc alia pars mihi acquisita adueniente conditioe.

**f** Paria. in suo statu. Accursius.

**g** Ei. scilicet domino. Accursius.

**h** Adquisita est. quod hic non fuit: vnde alteri vna, alij altera pars deferatur: nec obstat supra eodem, si quis heres. §. primo. vt ibi notatur.

**i** In eiusdem persona. dic quod siue sim institutus in affe, siue simul, siue in pluribus vicibus, siue ex parte aliqua: adeundo etiam modicum, videor adire in totum in quo sum institutus: & statim insolidum sum heres: vt supra eod. l. si ex affe. & l. si ego. Item si in parte pure, & in parte sub conditioe, & in diem, & nullus datus coheres, nec substitutus in defectum conditionis: & tunc idem: vt supra eod. l. cum heres. §. j. & his duobus casibus habet locum haec regula: vt vna aditio sufficiat. si autem habeo in condicionali parte substitutum, vel habeo coheredem in aliqua parte, tunc secus. quia tunc est in pendenti pars illa, vt in ea nunc non possit fieri heres: vt supra de heredi. institu. l. liber homo. §. si ita. & supra eod. l. cum heres. §. j. Alij contra: vt no. supra eo. l. qui ex duabus. in princip. Item habet locum haec regula in casu sequentis legis.

**k** Non cum per alium. puta filium vel seruum: secus si per eum cui succedo vt heres: vt supra de heredi. institu. l. liber homo. §. finali. Sic ergo not. quod refert sim heres per me, vel per alium: vt hic. sic & alias: vt supra de vulga. substi. l. qui liberis. §. finali & alias infra de ope. lib. l. cum patronus. §. j. Item potest hic esse ratio: quia quando per seruum, opus est facto, scilicet iussu. at cum per me, sufficit nuda voluntas. Item facit ad. l. istam infra de contra tabu. l. si post mortem. §. si in adoptionem. & infra de bonoru posses. l. si cum patrono. & supra eod. l. Antistius. §. j.

Voluntas nuda in aditione sufficit.

**l** Otiens. ] CASVS. Institui mihi heredem Titium in sex vncijs, & Seium in alijs sex: & ita postea dixi: Si Seius mihi heres non erit, substituo ei dictum Titium. & postea decessi: & postea Titius adiuit hereditatem meam pro sua parte: & postea Seius repudiavit pro sua parte. nunquid pars Seij pertinet ad Titium sine alia aditione, eo quod substitutus fuit ei: & dicitur quod sic. secus autem si dictus Titius decessisset antequam Seius suam repudiaret partem: quia tunc repudiante postea Seio non transfert nec transtulit Titius ad heredem suum substitutionem. no enim erat Titius tempore repudiationis Seij in ea causa vt acquirere sibi potuerit: quia mortuus erat, vt dictum est: & ideo nec cum noua aditione heredis Titij, nec sine aditione habet heres Titij partem Seij. & hoc

vult dicere. Viuianus.

**A** l Adiisse. scilicet adeundo ex sua persona: quod sufficit: vt supra eod. l. proximi in fi.

**m** Possit. quia est delata: & quia viuit. nam, &c.

**n** Mortuus esset. ante aditam hereditatem. Item & post eo casu quando sic substituitur: quisquis mihi heres erit, filio meo heres esto. caeterum si nominatim vulgariter vel pupillariter sit substitutus, tunc adita sua portioe si decedat, accrescit eius heredi iure accrescendi: sicut ipsi inuito, si viueret: vt supra eodem. l. qui patri. & l. qui ex duobus. in princip. & l. cum heres. §. finali. & l. si quis heres. in principio. & C. de caducis tollendis. l. j. §. his ita. & supra de vulgari substitutione. l. qui liberis. §. finali, secundum Raynerium.

quisita est. **h** Ego quidem puto, & si adhuc in potestate sit, iterum adeundum esse si conditio extiterit: & illud quod dicimus, semel adeundum, in eiusdem persona locum habet, non cum per alium **k** adquirenda est hereditas.

**Ius substitutionis non transmittitur ad heredes. Bartolus.**

LXXXI. ULPIANVS libro tertio decimo ad legem Iuliam & Papiam.

**T**Otiens videtur heres institutus etiam in causa substitutionis adisse, **l** quotiens acquirere sibi possit. **m** Nam si mortuus esset, **n** ad heredem non transferret substitutionem.

**Cum seruus non capacis in totum vel in partem instituitur conditioe sui: secundum tempus aditae hereditatis inspicitur. Bartolus.**

LXXXII. TERENTIUS CLEMENS libro sexto decimo ad legem Iuliam & Papiam.

**S**I seruus eius qui capere non potest, heres instituitur, & antequam iussu domini adeat hereditatem, manumissus alienatusve sit, & nihil in fraudem

bere cogitur. Azo. sed no nego quin illa. l. sic intelligatur vt ibi not. verum dico quod ista. l. loquitur cum tres fratres fuerunt instituti, ibi soli duo. Et quod dicit hic quod ad heredem non transfert substitutionem, verum est iure substitutionis: vt infra de suis & legi. heredi. l. si ex pluribus. sed iure accrescendi transmittit: & sic potest intelligi supra eodem. l. qui ex duabus. in principio. & l. cum heres. §. si. & l. si quis heres. in principio, secundum Hug.

**S**I seruus eius. ] CASVS. Titius fuit in insulam deportatus, & ita ex testamento capere non potest. postea Seius instituit sibi heredem Stichum seruum eiusdem Titij: qui Titius ex testamento capere non potest: vt dictum est, & dicitur. Cod. de here. institu. l. j. & decessit dictus Seius. postea dictus Titius manumisit dictum seruum antequam ipse seruus adiret dictam hereditatem iussu ipsius Titij domini. nunquid ipse manumissus admittetur ad hereditatem: & dicitur quod sic. & idem esset si Titius eundem seruum alienasset in Gaium antequam ipse seruus adiret iussu ipsius Titij. nam admitteretur tunc Gaius ad hereditatem. Seianam. Sed quid si dictus Seius dominus dicti Stichi a Seio instituti erat talis persona quae poterat capere partem tantum dictae hereditatis, puta quia erat filius tantum naturalis dicti Seij, & sic non potest capere ex hereditate patris vltra vnam vnciam filiis legitimis & naturalibus extantibus: vt in authen. quibus modis na. effi. sui. §. discretis? Certè idem est in ea parte quam capere non potest, quod dictum est supra in eo toto quod capere non potest dominus serui instituti, scilicet vt si antequam seruus suus adeat iussu suo, manumittat eum, vel alienet eum in Gaium, ipse manumissus admittatur ad eam partem heredi. in qua institutus fuit, quam dominus suus capere non poterat: vel cum fuit alienatus seruus, admittatur Gaius emptor. & haec vera sunt si Titius manumisit dictum seruum vel alienauit bona fide, & non in fraudem. l. quae prohibet eum Titium capere totam heredi. datam seruo suo, vel etiam partem. si autem manumississet in fraudem dictarum legum, quas quidem supra nominaui, vel etiam alienasset pacifcende forte cum eo de manumittendo, vel cum emptore serui instituti

vt ei

Pulchre in hunc locum Vigl. in §. seruus aut plurium de heredi. institu. & §. in extraneis. de here. quali. & diff. institu. lib. 2.

vt ei non capaci in totum vel in partem restitueretur: postea non admitteretur ad hereditatem dictus manumissus vel emptor. Vi.

**A** Ad hereditatem. contra infra de reg. iur. l. quod ab initio. & l. penul. Sol. hinc ex benignitate illud dici non potest interesse, per se an per alium capiat: quia utrobique idem est: vt. j. si quis aliquem test. prohib. l. j. §. j. quæ videtur huic contra. & eodē modo respond. ad. l. supra de hered. instit. l. si alienum. §. in extraneis. Sic ergo potest hinc notari illud generale: quod non tenet, confirmatur. Item est ad. l. istam supra de hered. instit. l. nō minus. & supra eod. l. Antistius. §. j. & l. si sol. §. j. & j. de leg. ij. l. si debitor. §. fina. & j. de ser. leg. l. v. Accursius.

**B** De parte. de toto ad partem. sic supra de admin. tut. l. si duo. in fi. & infra pro derelicto. l. an parris. Accursius.

**S** I tota. ] CASVS. Institui mihi heredem Titium in sex vnciis, & rogavi eum vt restitueret eas cuidā non capaci: & ipse mihi sup hoc tacitam fidem accōmodauit: & sic debet eas perdere, & debet eas habere fiscus: vt. j. de iure fisci. non intelligitur. §. ij. & iij. & postea institui mihi heredē Seiū in aliis sex vnciis: & postea decessi. & postea Titius adiuit hereditatē meā pro sua parte prædicta: & postea Seiūs suā repudiavit. nunquid pars Seiū repudiata accrescit Titio? Et dicitur qd non.

quāuis enim Titius adiuerit pro sua parte, tamen eam non videtur habere, eo quod fiscus potest ei auferre, vt dictum est. vnde cū fingatur non habere suam partem, non potest sibi accrescere pars coheredis sui. Viuianus.

**C** si totam. scilicet hereditatem: si non habes in textu.

**D** Restituere. non capaci. nam verbum tacite, vitium notat. Et notandum quod hinc non est capax, & non datur: sed. j. l. proximi. in. iij. respō. est indignus, & confiscatur. & dic vt. C. de iis qui. vt indig. l. hereditas. & j. de iure fisci. l. iij. §. j. & ij. & argu. j. de verbo. signi. l. aliud. & dic quod secus est si iure substitutionis deferatur hereditas huic tacite rogato: vt supra de vulga. substitu. l. ex facto. §. si. contra. hinc ergo nihil accrescit rogato de parte coheredis repudiantis: quia nec ipse videtur institutus qui fidem accommodat: & hoc non prout dicit partem, sed prout totam.

**V** Entre. ] CASVS. Ego habens vxorem prægnatam, & filium emancipatum, feci testamentum: & institui mihi heredem filium prædictum, & ventrem præteritui, & decessi. nunquid ex testamento potest mihi succedere dictus meus filius antequam postumus præteritus nascatur? Et dicitur quod nō, quia hereditas non defertur ex testamento, quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.